[image: ]РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
 ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ
ТЕТЮШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТӘТЕШ
МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

	422370 г.Тетюши, ул. Малкина, 39

	422370 Тәтеш шәһәре, Малкин ур., 39

			           тел. (84373) 2-50-02, 2-53-33, факс 2-62-48, e-mail: tatesh@tatar.ru
                                  ОКПО 78702080, ОГРН 1061672000026, ИНН/КПП 1638004985/163801001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.03.2019

КАРАР
№ 275

Об утверждении порядка обеспечения условий для реализации прав граждан на получение дошкольного образования воспитанниками муниципальных образовательных учреждений Тетюшского муниципального района, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, на период временного приостановления в них приёма воспитанников

Во исполнение статьи 5, пункта 1 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с целью  обеспечения прав воспитанников муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования Исполнительный комитет Тетюшского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок обеспечения условий для реализации прав граждан на получение дошкольного образования воспитанниками муниципальных образовательных учреждений Тетюшского муниципального района, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на период временного приостановления в них приёма воспитанников (приложение 1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района Г.Ф. Кирилину.
Руководитель                                                                                  А.Б. Семенычев

Приложение
к постановлению
Исполнительного комитета
Тетюшского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 20.03. 2019 г № 275

Порядок обеспечения условий для реализации прав граждан на получение дошкольного образования воспитанниками муниципальных образовательных учреждений Тетюшского муниципального района, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, на период временного приостановления в них приёма воспитанников
1. Порядок обеспечения условий для реализации прав граждан на получение дошкольного образования воспитанниками муниципальных образовательных учреждений Тетюшского муниципального района, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, на период временного приостановления в них приёма воспитанников (далее - Порядок) разработан во исполнение ст.5, п.1 ч.1 ст.9 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с целью  обеспечения прав воспитанников муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (далее - Учреждения) на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования.
2. Временное приостановление приёма воспитанников (далее – Приостановление приёма) в Учреждения осуществляется по решению Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района (далее - Учредитель).
3. Причинами Приостановления приёма могут являться: период проведения капитального ремонта Учреждения, летний период (только для малокомплектного Учреждения), мероприятия, направленные на обеспечение безопасности воспитанников и персонала, а также другие причины по решению Учредителя.
4. Приостановление приёма осуществляется:
- в период проведения в Учреждении работ по капитальному ремонту  - по единоличному решению Учредителя;
- в летний период – на основании  решения родительского собрания о работе Учреждения в летний период;
- в период проведения мероприятий, направленных на обеспечение безопасности воспитанников и персонала – по согласованию с органами Роспотребнадзора, Госпожнадзора и т.п.;
- в случае возникновения других причин – по согласованию с соответствующими структурами, родителями (законными представителями) воспитанников (при необходимости).
5. Решение родительского собрания о работе Учреждения в летний период должно содержать:
- ходатайство родителей (законных представителей) воспитанников о Приостановлении приёма;
- сведения о сроке, на который предполагается приостановить приём воспитанников;
- решение родителя (законного представителя) каждого воспитанника об отсутствии необходимости в услугах дошкольного образования в указанные сроки.
6. В случае несогласия хотя бы одного родителя (законного представителя) с Приостановлением приёма на летний период ходатайство Учредителю не подаётся и решение по нему не принимается.
7. В случае наличия потребности у кого-либо из родителей (законных представителей) воспитанников в услугах дошкольного образования при Приостановлении приёма или возникновения такой потребности в период Приостановления приёма воспитаннику Учреждения должно быть предоставлено место в любом другом Учреждении с согласия родителя (законного представителя).

image1.png